³⁹ In tal modo era solita esser giudicata, dai gentili, la fermezza mostrata dai cristiani. Cfr. *Epistulae* X, 96,3 in Plinio, *Opere: Epistolario, Panegirico a Traiano*, Torino 1978: "[...] *neque enim dubitabam quaecumque esset quod faterentur, pertinaciam certe et inflexibilem obstinationem debere puniri*"

⁴⁰ Cfr. E. Le Blant, *Les Actes des martyrs*, "Mémoires de l'Académie des Inscriptions et Belles-Lettres" 30, Paris 1883, pp. 221-222

stesura della *passio*, in quanto non vi è ragione di credere che tali informazioni interessassero allo stenografo proconsolare. Anullino, a questo punto, aveva sperato che il giovane martire, non reggendo la tortura inflittagli sull'eculeo dalla *ungulatio*, avrebbe infine confessato di tenere nascoste le Sacre Scritture da qualche parte, indicandone l'ubicazione. Ma il martire, *decipiens tortorem*, non confessa nulla se non, al pari di Emerito, di custodire le Scritture *in corde suo*. C'è tempo, prima che la seduta venga sospesa per l'approssimarsi della sera, per un'ultima domanda riguardo al perchè il martire abbia preso parte alla *collecta*, infrangendo i decreti imperiali. La sua risposta, dopo una nuova invocazione a Cristo perchè gli conceda la pazienza per sopportare i tormenti, è sempre la medesima: "*Quia christianus sum*". Udita la risposta al proconsole non resta che fermare i carnefici e rimandare Saturnino alla medesima sorte del padre: "*in patrium consortium religatur*⁴¹".

16. Interea mergebat in noctem horis labentibus dies et, consumptis cum sole tormentis, defatigata tortorum rabies cum sui iudicis crudelitate languebat. Sed legiones dominicae in quibus Christus, perpetuum lumen, armorum caelestium corusco splendore fulgebat fortius atque constantius in certamina prosilabant. Cumque adversarius domini tot martyrum proeliis gloriosissimis victus tantisque ac talibus congressionibus superatus, desertus a die, comprehensus a nocte deficiente iam carnificum rabie profligatus, cum singulis congredi ulterius non valeret, totius exercitus domini animos percunctatur devotasque confessorum mentes tali interrogatione propulsat: "vidistis, inquit, eos qui perseveraverunt quid sustinuerunt vel quid in sua confessione perstantes adhuc habeant sustinere. Et ideo qui vult vestrum ad indulgentiam pervenire ut saluus esse possit, profiteatur". Ad haec confessores domini, gloriosi martyres Christi, laeti ac triumphantes simul non ex proconsulis dictis sed ex victoria passionis, Spiritu Sancto ferventes, fortius clariusque tamquam ex uno ore dixerunt: "Christiani sumus". Qua voce